Deposizione  
del g. Mastro  
e vari dissen-  
si in dett ordine.

Nell' Hera del 1356. in questa ordine di Cavalieria d'Alcantara, si  
fu una grandissima dixerione, et altercazione d'animi, e volontà, che  
che il g. Mastro don Ruy bosquer, et frate don Gonzalo Rodriguez Comendat  
Maggiore, e frate don Nugno Rodriguez Cauero, fecero di molti et importa  
agruuy, et pessimi trattamenti agl' altri frati Cavalieri, e preti, onde non  
potendo essi più soffrire, fecero ricoto a don Garzi Lopez di Padiglia  
g. Mastro di Calabria, accio che egli come padre, e riformatore del  
Ordine d'Alcantara, egli rimediati a quei tanti inconuenienti che  
giornalmente seguivano, i quali gravi scandali, che nascer si vedeano  
d' i giorno in giorno maggiori (come nell' Archivio di Calabria si vede  
Cassone ottavo) Percio partiti subito il g. Mastro, da Calabria y andare  
alla villa d'Alcantara, condueendo seco dua Abati, del ordine di Citezza  
che furono quelli di Vulpiano, et di Val Paradiso, e Vall' di Iglernas,  
et molti Cavalieri del suo Ordine, et altre più di sua gente. Saputo  
di subito l'arrivo alla villa, il g. Mastro di Calabria, et il Comendator Magg  
et il Cauero, con alcuni altri Cavalieri della sua parte, si fecero forti nel  
loro Conuento, che allora in quel tempo era incorporato con il proprio Castello.  
Ma alcuni altri de Cavalieri d'Alcantara, che di già erano usciti dal Con-  
uento, et si erano fatti padroni di una porta della detta villa, per doue era  
trato il g. Mastro di Calabria gli persuasero, che egli balerosamente con

Calabria Cassone  
ne es.

Guerra civile  
di don g. Mastro di  
Calabria, et Alca-  
ntara.

Combattessi il Castello, et Conueno, et per tal effetto gli prouedem di tutte le  
cose più necessarie p tal effetto, con intenti che egli entrasse nell' conueno  
et celebrasse iui il Capitolo, nell quale è priuato totalmente del titolo  
et authorità di g. Maestro a Don Ruyz Velosquez, e gli si desse loro total  
plenaria licenzia per eleggere un altro. Il g. Maestro d' Alcantara, et i  
Cauallieri che con esso erano fecero tutti i suoi soliti requisiti; et  
protestazioni al g. Maestro di Calabria, che ei non si intromettesse  
in quello che non gli si apparteneua giuridicamente, ne per  
forza, ne per ragione, perche quest' Ordine suo non era stato  
posto a nessun altro, che al suo proprio g. Maestro, ne mai altro. <sup>no</sup>  
haueru hanta questa per filiazione, ne ci era causa per cui essa  
lo fosse, e che se quei Cauallieri d' Alcantara si hauerano per  
aggrauati del suo Maestro, essi doueano chiedere ricorso e  
giustizia al sommo Romano Pontefice, et non già dauanti il  
g. Maestro di Calabria, che non hauerua in verun modo superiorità  
ne dominio sopra le persone del Ordine della Caualleria di  
Alcantara; eche se per l' unione, che si fece del Ordine del  
Pereyro, con quella di Calabria, e ben che fosse Capitolato che  
fosse visitata, e riformata, per il Maestro di Calabria, già quel  
diritto lo hauerua perso, per non hauer usato di quello gli loro g.  
Maestri di Calabria, per si lungo tempo et termine trascorso, essendo  
trascorso più di cinquanta anni, et ancora per che non hauerua  
l' Ordine di Calabria osservato nessun altro capitolo, comunque  
fosse stabilito si per obbligo a chiamare il g. Maestro del Pereyro